
１　利用定員とは

２　利用定員設定の手続き

施設区分
（主な施設）

事由

新設

変更（増員）

変更（減員）

既設

３　令和５年度　新規認可施設（新設）に係る利用定員予定人数

幼保連携型認定こども園つむぎ野（現・鶴ケ谷保育園） （単位：人）

０歳児 １・２歳児 計

学校法人旭ヶ丘学園 保育所 70 0 43 3 24 27 70

学校法人旭ヶ丘学園 幼保連携型認定こども園 111 29 51 6 25 31 111

＜参考＞
○待機児童の状況 （単位：人）

定義 時点 ０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児 計

令和3年4月1日 3 6 4 2 1 0 16

令和3年10月1日 31 7 6 1 1 0 46

令和4年4月1日 3 8 1 1 0 0 13

令和4年10月1日 23 8 1 1 0 0 33

令和3年4月1日 6 10 8 3 1 0 28

令和3年10月1日 54 16 10 2 1 0 83

令和4年4月1日 5 14 6 1 0 1 27

令和4年10月1日 50 22 4 2 0 1 79

特定教育・保育施設等の利用定員について

　教育・保育施設等が、子ども・子育て支援新制度における給付を受けるための基準となる定員で、認可定員とは別に、実際の利用状況等
を踏まえて、認可定員と一致させることを基本としつつ、認可定員の範囲内で設定する必要があります。

　利用定員の設定にあたっては、子ども・子育て支援法の規定に基づき、その施設区分及び事由により、子ども・子育て会議への意見聴取
や県知事への届出が必要となります。
   この意見聴取では、設定される利用定員が、需要に対して供給過多または過少になっていないかなどについて、意見をいただきます。

子ども・子育て会議
への意見聴取

県知事への届出

特定教育・保育施設
（認可保育所、認定こども園等）

○ ○

× ○

× ○

× ○

設置運営者 施設の種類 認可定員

利用定員

１号認定 ２号認定
(３歳以上児)

３号認定
計

待機児童（国定義）：待機児童（実数）のうち、国が定義する除外要件（特定の保育所のみを希望している、企業主導型保育事業など保育
                             所以外の保育サー ビスを既に利用している、保育所に入所できたら求職活動を始める等）に該当する待機児童を
                             除いた人数。

待機児童（実数）   ：保育所への利用申し込みをし、保育の必要性を認定されているが、希望する施設に空きが無いなどの理由により調
                            整がつかず、 入所調整を待っている状態の児童。

※認定区分
  １号認定（教育標準時間認定）：満３歳以上の教育を希望する子ども
  ２号認定（保育認定）：満３歳以上の保育を希望する子ども
  ３号認定（保育認定）：満３歳未満の保育を希望する子ども

待機児童（国定義）

待機児童（実数）
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資料２



○令和5年4月1日時点利用定員見込み （単位：人）

０歳児 １・２歳児 計

多賀城市志引保育所 保育所 90 0 60 6 24 30 90

多賀城市八幡保育所 保育所 90 0 57 9 24 33 90

多賀城市桜木保育所 保育所 60 0 30 9 21 30 60

多賀城泉保育園 保育所 90 0 45 9 26 35 80

大代保育園 保育所 80 0 47 9 24 33 80

浮島保育所 保育所 100 0 55 12 33 45 100

あかね保育所 保育所 100 0 54 12 34 46 100

下馬みどり保育園 保育所 60 0 30 6 24 30 60

多賀城はるかぜ保育園 保育所 90 0 48 12 30 42 90

つめ草保育園 保育所 60 0 30 9 21 30 60

アルシュ多賀城保育園 保育所 60 0 30 9 21 30 60

くりの木保育園 保育所 50 0 0 9 41 50 50

多賀城東幼稚園・あずま保育園 幼保連携型認定こども園 115 35 51 6 23 29 115

多賀城バンビの丘こども園 幼保連携型認定こども園 69 9 33 9 18 27 69

認定こども園ドリームチルドレン 保育所型認定こども園 69 3 36 6 24 30 69

笠神認定こども園 保育所型認定こども園 90 15 45 6 24 30 90

山王こども園 保育所型認定こども園 93 3 50 6 24 30 83

せいがん幼稚園 幼稚園型認定こども園 240 180 9 0 0 0 189

幼保連携型認定こども園つむぎ野 幼保連携型認定こども園 111 29 51 6 25 31 111

メーデルキッズ保育園 小規模保育事業 15 0 0 2 10 12 12

明月託児所 小規模保育事業 14 0 0 2 10 12 12

おおぞら保育園 小規模保育事業 15 0 0 2 10 12 12

もりのなかま保育園多賀城高橋園 小規模保育事業 19 0 0 2 10 12 12

保育園れいんぼーなーさりー多賀城高橋館 小規模保育事業 12 0 0 2 10 12 12

きらり保育園多賀城 小規模保育事業 19 0 0 2 10 12 12

保育園ドリームリトルチルドレン 小規模保育事業 19 0 0 2 10 12 12

まめまめ保育園 事業所内保育事業 15 0 0 3 12 15 15

東北学院幼稚園 幼稚園（新制度） 90 90 0 0 0 0 90

1,935 364 761 167 543 710 1,835特定教育・保育施設等合計

施設名 施設の種類 認可定員

利用定員

１号認定
２号認定
（３歳以上

児）

３号認定

計
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(9)　人口の自然増減及び社会増減の推移

出生 死亡 増減 転入 転出 増減

昭和49年度 995 150 845 7,103 6,670 433 1,278 42,495
昭和50年度 969 169 800 6,414 5,668 746 1,546 44,041
昭和51年度 960 163 797 6,875 6,147 728 1,525 45,566
昭和52年度 973 161 812 5,834 6,068 ▲ 234 578 46,144
昭和53年度 941 165 776 6,285 5,663 622 1,398 47,542
昭和54年度 866 186 680 6,343 5,542 801 1,481 49,023
昭和55年度 902 161 741 6,202 6,041 161 902 49,925
昭和56年度 871 185 686 6,294 5,695 599 1,285 51,210
昭和57年度 891 171 720 5,712 5,660 52 772 51,982
昭和58年度 930 188 742 5,335 5,334 1 743 52,725
昭和59年度 885 190 695 5,376 5,950 ▲ 574 121 52,846
昭和60年度 791 192 599 5,505 5,647 ▲ 142 457 53,303
昭和61年度 799 180 619 5,600 5,520 80 699 54,002
昭和62年度 796 201 595 5,567 5,412 155 750 54,752
昭和63年度 738 222 516 5,792 5,349 443 959 55,711

 平成元年度 723 220 503 5,688 5,519 169 672 56,383
平成2年度 735 212 523 6,356 5,410 946 1,469 57,852
平成3年度 771 231 540 5,827 5,864 ▲ 37 503 58,355
平成4年度 724 262 462 5,278 5,496 ▲ 218 244 58,599
平成5年度 691 238 453 5,238 5,472 ▲ 234 219 58,818
平成6年度 741 303 438 5,293 5,507 ▲ 214 224 59,042
平成7年度 722 274 448 5,137 5,205 ▲ 68 380 59,422
平成8年度 674 293 381 4,981 5,275 ▲ 294 87 59,509
平成9年度 745 310 435 4,814 5,130 ▲ 316 119 59,628
平成10年度 707 303 404 4,788 4,869 ▲ 81 323 59,951
平成11年度 748 318 430 4,873 5,078 ▲ 205 225 60,176
平成12年度 735 335 400 4,944 4,860 84 484 60,660
平成13年度 736 340 396 5,019 5,248 ▲ 229 167 60,827
平成14年度 706 319 387 4,941 5,109 ▲ 168 219 61,046
平成15年度 725 302 423 5,179 5,020 159 582 61,628
平成16年度 674 356 318 4,885 4,939 ▲ 54 264 61,892
平成17年度 683 365 318 4,799 4,638 161 479 62,371
平成18年度 714 374 340 4,680 4,963 ▲ 283 57 62,428
平成19年度 685 407 278 4,709 4,848 ▲ 139 139 62,567
平成20年度 698 418 280 4,641 4,627 14 294 62,861
平成21年度 630 430 200 4,307 4,710 ▲ 403 ▲ 203 62,658
平成22年度 665 557 108 3,685 4,162 ▲ 477 ▲ 369 62,289
平成23年度 606 486 120 4,127 5,370 ▲ 1,243 ▲ 1,123 61,166
平成24年度 582 443 139 4,493 4,006 487 626 61,792
平成25年度 618 465 153 4,297 4,194 103 256 62,048
平成26年度 575 511 64 4,522 4,154 368 432 62,480
平成27年度 633 497 136 3,791 4,230 ▲ 439 ▲ 303 62,177
平成28年度 564 550 14 4,266 4,136 130 144 62,321
平成29年度 553 546 7 4,001 4,155 ▲ 154 ▲ 147 62,174
平成30年度 575 544 31 4,255 4,219 36 67 62,241
平成31年度 502 556 ▲ 54 4,044 3,986 58 4 62,245
令和2年度 484 490 ▲ 6 4,041 4,126 ▲ 85 ▲ 91 62,154
令和3年度 452 634 ▲ 182 3,957 4,039 ▲ 82 ▲ 264 61,890

※平成２４年度以降は、外国人を含む。

[単位：人]

年度
人口

（各年度
３月末）

自然増減（各年度） 社会増減（各年度） 純増減
（自然増減

＋社会増減）
（各年度）

15
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出展：令和４年版（令和３年度分）
　　　市民課概要抜粋


